

KẾ HOẠCH

Tiếp nhận, tạo điều kiện cho học sinh tiểu học được học tập tại nơi cư trú do tình hình dịch Covid-19

Căn cứ công văn số 838/GDĐT-TH ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 7 về tiếp nhận, tạo điều kiện cho học sinh phổ thông được học tập tại nơi cư trú do tình hình dịch Covid-19,

Trường Tiểu học Võ Thị Sáu xây dựng kế hoạch tiếp nhận, tạo điều kiện cho học sinh tiểu học được học tập tại nơi cư trú do tình hình dịch Covid-19 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh của trường Tiểu học Võ Thị Sáu và học sinh trong độ tuổi tiểu học đang cư trú tại địa bàn trường có nguyện vọng vào học tập tại trường nơi học sinh cư trú trong thời gian phòng, chống dịch Covid-19, phù hợp với thực tế của địa phương, nhà trường.

- Học sinh chuyển đến được tiếp nhận và sắp xếp chỗ học đúng đối tượng.

- Đảm bảo cho học sinh được học tập, củng cố kiến thức trong thời gian phòng, chống dịch Covid-19.

- Mỗi thầy cô giáo, nhân viên của trường Tiểu học Võ Thị Sáu trở thành thành viên đầu mối hỗ trợ các phương án học tập cho học sinh trên địa bàn sinh sống (từng tổ dân phố, từng khu phố, từng phường, từng quận huyện) trong điều kiện có thể của mình.

II. Nội dung:

1. Đối tượng:

1.1. Đối với học sinh tiểu học thuộc diện không thể trở lại trường đang theo học và đang cư ngụ trên địa bàn phường Tân Phong:

- Nhà trường cung cấp công khai kế hoạch tiếp nhận, tạo điều kiện cho học sinh tiểu học được học tập tại nơi cư trú do tình hình dịch Covid-19.

- Cung cấp địa chỉ mail trường, kênh thông tin liên lạc của các thành viên phụ trách để tiếp nhận nhu cầu học tạm tại trường.

- Nhà trường tiếp nhận đơn chuyển đến bằng văn bản gửi qua email hoặc hệ thống quản lý văn bản điện tử, ... của phụ huynh và bố trí, xếp lớp cho học sinh theo điều kiện thực tế của trường, đúng đối tượng; quan tâm hỗ trợ đầy đủ các điều kiện học tập (cung cấp tài khoản (ID), học liệu phục vụ học tập...), để học sinh yên tâm học tập theo kế hoạch giáo dục của trường (*hình thức trực tuyến*).

1.2. Đối với học sinh của trường đang ở các địa phương, có nhu cầu học tập tạm tại địa phương nơi cư trú:

Nhà trường hỗ trợ văn bản, phối hợp với phụ huynh hỗ trợ học sinh học tập.

2. Hết thời gian giãn cách, nhà trường thực hiện việc xác nhận kết quả rèn luyện và học tập của học sinh để các em có đủ hồ sơ trở về trường cũ học tập sau thời gian

phòng chống dịch Covid -19, đảm bảo chính xác, công bằng, minh bạch và đúng quy định.

3. Chuyển giao, tiếp nhận lại học sinh kèm theo kết quả rèn luyện và học tập của học sinh (đã học tập tại trường nơi học sinh cư trú) khi quay trở lại trường cũ học tập; nhà trường quan tâm, hỗ trợ và tạo mọi điều kiện tốt nhất cho học sinh.

4. Trường hợp học sinh có nguyện vọng chuyển trường (sau thời gian học tập tại trường gần nơi cư trú) Hiệu trưởng xem xét tiếp nhận đúng quy định.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Hiệu trưởng:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến toàn thể Hội đồng sư phạm của nhà trường và công khai trên cổng thông tin điện tử của đơn vị.

- Ký xác nhận đơn xin chuyển đi, chuyển đến của học sinh.

- Tiếp nhận sắp xếp chỗ học cho học sinh đúng đối tượng.

- Chuyển giao, tiếp nhận lại học sinh kèm theo kết quả rèn luyện và học tập của học sinh (đã học tập tại trường nơi học sinh cư trú) khi quay trở lại trường cũ học tập

2. Tổ trưởng, giáo viên:

- Hướng dẫn cha mẹ học sinh có nguyện vọng cho con theo học tại các trường nơi cư trú trong thời gian phòng, chống dịch Covid-19.

- Tổ chức giảng dạy theo đúng nội dung chương trình.

- Sắp xếp chỗ học cho học sinh chuyển đến trong lớp mình phụ trách.

- Trao đổi với cha mẹ học sinh về các vấn đề liên quan đến việc học của học sinh.

- Quan tâm đến các học sinh của lớp mình đang theo học tại các trường nơi học sinh cư trú

- Ghi nhận, đánh giá kết quả học tập của học sinh đúng theo quy định.

3. Tổ Văn phòng:

- Hỗ trợ các văn bản; tiếp nhận và gửi đơn chuyển đi, chuyển đến của học sinh.

- Báo cáo kịp thời với Hiệu trưởng về các trường hợp chuyển đi, chuyển đến.

Trên đây là Kế hoạch tiếp nhận, tạo điều kiện cho học sinh tiểu học được học tập tại nơi cư trú do tình hình dịch Covid-19, trường Tiểu học Võ Thị Sáu đề nghị toàn thể Hội đồng sư phạm nhà trường nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (để báo cáo);
- Hội đồng sư phạm trường;
- Lưu: VT.



Phan Thanh Phong

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐƠN XIN CHUYỂN TRƯỜNG HỌC TẠM

Kính gửi:

- Hiệu trưởng trường Tiểu học⁽¹⁾
- Hiệu trưởng trường Tiểu học⁽²⁾

Tôi tên là:

Hiện trú tại:

Điện thoại: Địa chỉ Email (nếu có):

Là phụ huynh/người giám hộ hợp pháp của:

Học sinh: Ngày, tháng, năm sinh:

Là học sinh lớp⁽³⁾:....., năm học 2020-2021, trường⁽⁴⁾

Kết quả cuối năm học 2020-2021:

Tôi làm đơn này đề nghị cho con tôi được chuyển đến học tạm lớp⁽⁵⁾
 năm học 2021-2022 tại trường⁽⁶⁾

.....
 Lý do:

Trân trọng cảm ơn!

Quận 7, ngày tháng năm 2021

Người viết đơn

(Ký và ghi rõ họ tên)

.....
 Ý kiến tiếp nhận của Hiệu trưởng
 Trường⁽⁷⁾

.....
 Ý kiến của Hiệu trưởng
 Trường⁽⁸⁾